— 1 —

厦府办规〔2024〕6号

厦门市人民政府办公厅关于
加快推进智能算力发展和应用的通知

各区人民政府，市直各委、办、局，各开发区管委会：

为加快推进智能算力发展和应用，促进智能算力赋能新兴产

业和未来产业，推动新质生产力快速发展，经市政府研究同意，

现就有关事项通知如下：

一、建设适度超前的算力基础设施

科学引导好算力资源“质”和“量”的规划，适度超前布局，

积极有序推进智能算力建设，鼓励社会资本参与算力基础设施建

设，加快实现算力基础设施化，以算力高质量发展更好服务厦门

数字经济发展全局，推动建设现代化的数字基座。

— 2 —

二、提升算力资源利用率

加强通用计算、智能计算、超级计算等多元算力资源协同发

展，合理设计算力资源结构，提高算力资源利用率。加强算力与

数据、算法融合创新，鼓励各经营主体在原有数据中心的基础上

建设融合算力中心，打造高水平算力传输网络、探索算力高效率

调度模式，实现算力资源高效供需匹配。

三、加强智算中心绿色高质量发展

积极向上争取对本市符合条件的智算中心给予电价优惠支

持。发挥新能源产业优势，探索通过源网荷储一体化、削峰填谷

等方式优化数据中心绿色电力供给，提升数据中心用能效率，保

障算力基础设施绿色低碳发展。

四、构建一体化算力体系

加快构建联网调度、普惠易用、绿色安全的一体化算力体系，

采用“多元异构、统一调度”的原则，推进各主体建设的公共智

能算力多元异构融合，实现跨平台、跨层级、跨区域算力资源的

统一调度。

五、推广普惠智能算力服务

全市每年设立总额不超过 5000 万元的智能算力补贴，支持

企业降低大模型开发训练和应用推广成本。对企业购买或租用符

合条件的智能算力服务，年度实际支出费用 5万元（含）以上的，

给予最高 50%的补助，每家企业每年算力补助总额最高不超过 100

万元。

— 3 —

相关补助资金每年根据预算安排情况予以兑现，由市、区（管

委会）按现行财政体制分担。

六、加快构建算力全产业生态

从产业生态、算力供给、软硬件适配、网络传输、调度运营、

技术创新等多维度发力，打造算力产业生态集群，推进形成数算

融合新模式，促进算力产业发展，推动算力网全产业链生态建设。

打造城市级模型、算法、数据、算力的集聚区，为中小企业提供

全方位技术支撑，降低人工智能技术赋能成本。

本通知自发布之日起施行，有效期至 2025 年 12 月 31 日。

本市现行政策措施与本通知不一致的，以本通知为准。

厦门市人民政府办公厅

2024 年 5月 18 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：国网厦门供电公司、市通信管理局。

厦门市人民政府办公厅 2024 年 5月 20日印发